Et vitæ monstrata via est; et gratia regum  
Pieriis tentata modis; ludusque repertus, 405  
Et longorum operum finis : ne forte pudori  
Sit tibi Musa lyræ solers, et cantor Apollo.

Natura fieret laudabile carmen, an arte,  
Quæsitum est. Ego, nec studium sine divite vena, 410  
Nec rude quid possit video ingenium : alterius sic  
Altera poscit opem res, et conjurat amice.

Qui studet optatam cursu contingere metam,  
Multa tulit fecitque puer; sudavit et alsit;  
Abstinit venere et vino. Qui Pythia cantat 415  
Tibicen, didicit prius, extimuitque magistrum.

Nunc<sup>1</sup> satis est dixisse : « Ego mira poemata pango :  
Occupet extremum scabies! mihi turpe relinqui est,  
Et, quod non didici, sane nescire fateri. »

Ut præco, ad merces turbam qui cogit emendas,

plus qu'en vers; la morale parla le même langage; pour gagner la faveur des rois, on emprunta la douce voix des neuf sœurs; enfin, c'est la poésie qui nous donna le théâtre, délassement si doux après les pénibles travaux. Ne rougissez donc pas de toucher la lyre des Muses, et de chanter avec Apollon.

Est-ce la nature, ou bien l'art, qui fait les grands poètes? — Sur cette question, souvent débattue, voici quel est mon sentiment : sans l'inspiration féconde, l'étude est impuissante, et le génie ne peut rien sans l'étude; mais ils ont besoin l'un de l'autre, et tous deux, étroitement unis, ils conspirent au même but. L'athlète qui brûle de triompher à la course, a soumis son enfance aux épreuves les plus rudes : il a souffert et de la chaleur et du froid; il n'a connu ni l'amour ni l'ivresse. Avant de se faire entendre aux fêtes d'Apollon Pythien, le joueur de flûte a longtemps appris, longtemps tremblé sous un maître. Mais en poésie! il suffit de dire : « Des vers! oh! j'en fais d'admirables! Malheur au dernier! moi, je rougirais de l'être, si donc! et d'avouer naïvement que j'ignore ce que je n'ai pas appris. »

Voyez, comme à l'appel du crieur public, accourt la foule em-

et via vitæ  
est monstrata;  
et gratia regum tentata  
modis Pieriis;  
ludusque  
et finis  
longorum operum  
repertus :  
ne Musa  
solers lyræ,  
et cantor Apollo  
sit forte pudori tibi.

Est quæsitum  
carmen laudabile  
fieret natura, an arte.  
Ego, video  
nec quid studium possit  
sine vena divite,  
nec  
ingenium rude :  
sic altera res  
poscit opem alterius,  
et conjurat  
amice.

Qui studet contingere  
metam optatam  
cursu,  
tulit fecitque multa,  
puer;  
sudavit et alsit;  
abstinit venere et vino.  
Tibicen,  
qui cantat Pythia,  
didicit prius,  
extimuitque magistrum.  
Nunc est satis  
dixisse :